*super priuilegiis* *102*  
**VLIVS EPISCOPVS SER**

**uus seruoꝝ dei ad futuram rei memoriã.**  
Romani Pontificis auctoritas sup uniuersas  
fidelium nationes nobis licet immeritis

non terrena potetia/ sed disponente omniu creatore cõ  
cessa exposcit ut aduersus quoslibet p̄sertim Aposto/  
licæ sedis uasallos qui dignitatibus ab altissimo & se/  
de præfata sublimati gratiarũ atq; donorum recepto/  
rum imemores & ingrati/ & admodũ Sathan abuten/  
tes eisdẽ cõtra Roma. ecclesiã cornua erigere eiusq; san  
ctiones tam prouide/ q̄ salubriter editas improbis cõ  
natibus & ausibus temerariis uenire/ ac ab eorũ debita  
fide deficere præsumunt si ipsius ecclesiæ & urgentis  
fidelitatis zelus per exhortationis ac monitionis mo/  
dũ proficere non possint mucrone spiritali uibra/  
to & alis prout decẽs est exurgat ut quos Dei timor ab  
iusticiis non reuocat pro demerito cuius seueritas cor  
herceat disciplinæ. Sane licet oli Fe. re. Sixtus Pa. iiii.  
predecessor n̄r postq̄ aduersus florentinos obuiola/  
tam ab eis ecclesiasticã libertatẽ brachio sæculari utens  
bellum indixerat ac uniuersis & singulis ducibus mar  
chionibus/ comitibus/ baronibus/ domicellis uicariis  
& uasallis in ciuitatib; terris & locis eidẽ Romanæ ec/  
clesiæ mediate uel imediate subiectis constitutisue ad  
eorundem florentinoꝝ seu eis fauentium stipẽdia mi  
litare ac alias se cum illis locare seu aliquod consilium  
auxilium uel fauorem eis præstare auderet districte p̄/  
cipiendo mandauerat: & in contrafacientes excõis sen

**A ii**

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

tentiam promulgauerat: ipsosq; criminis læsæ Maiesta-  
tis reos esse decreuerat/ac uniuerſitates populos com-  
munitates caſtra/uillas/& loca eorum eccleſiaſtico ſup-  
poſuerat interdicto/eoſq; & eorum quælibet omnibus  
fœudis/dominiis & bonis ac priuilegiis/indulgentiis  
gratiis immunitatibus/honoribus/officiis/iuribus &  
iuriſdictionibus/quæ ab eccleſia & ſede prædictis ob-  
tinebant priuauerat & ad illa ac ad ſimilia obtinenda  
eos & eorum descendentes inhabilitauerat: ipſorumq;  
bona omnia cõſiſcauerat. Quondam Herculẽ ex mar-  
chionibus eſtẽ tunc in humanis agentem & quem  
antea idem Syxtus prædeceſſor ducali dignitate & ho-  
nore decorauerat & in ciuitate noſtra tũc ſua Ferrariẽ  
eiufq; comitatu & diſtrictu uicarium in temporalib;  
generalem conſtituerat quiq; ratione uicariatus huius  
modi & iuramenti per eũ præſtiti beato Petro & Sixto  
prædeceſſor. ac ſede prædictis fidelis eſſe & contra Six-  
tum prædeceſſorem & eccleſiam huiusmodi ſeu illius  
ſtatum uerbo uel facto/directe uel indirecte publice  
uel occulte per ſe uel alium nil attemptare debebat con-  
tra ea ad quæ tenebatur & madata Sixti prædeceſſoris  
huiusmodi quorũ ignarus nõ erat ueniendo ad eorũ  
dem florentinorum & eis fauentiũ ſtipendia ſe locare  
& ad id ſe obligare/ac onus ducis gentium armorum  
eorundem florentinorũ aſſumere & ſtipendia promiſ-  
ſa recipere/ac cum ſuis & aliis gentibus armigeris ad  
eorundem florentinorũ ſtipendia militantibus non ſo-  
lum eorũdem florentinos & eorũ loca dominiũ tueri &

70  
3  
defendere: ſed etiã agrum Senenſiũ (Qui in dicto bel-  
lo eidem Sixto prædeceſſori fauebant/& de eius man-  
dato arma ſumpſerant) inuadere & depopulari/caſtra  
& loca obſidere/capere ac diripere & aialia in prædã ab-  
ducere/incolas ipſos captiuare nõnullaq; alia excessus  
reatus & crimina perpetrare præſumpſerat. De fratrum  
ſuorum conſilio de quorũ numero tũc eramus/rebel-  
lẽ & criminis læsæ maiestatis reũ/ac pœnis q̄s in rebelles  
& hmõĩ criminis læsæ maie. reos iura ſtatuẽt/subiectũ  
necnon periurum & fidei fractorem & maioris excõ-  
municationis ſententiæ mucrone percuffum: ac duca-  
li dignitate uicariatuq; necnõ oĩbus fœudis dominiis  
bonis priuilegiis/indulgentiis/gratiis immunitatib;  
honoribus officiis & iuriſdictionibus quæ ab eccleſia  
& ſede prædictis tunc obtinebat priuatum & cum ſuis  
ſiliis & nepotibus ad illa & ſimilia impoſterũ obtinen-  
da inhabilitatum/ac bona eius cõſiſcata/ciuitatem ue-  
ro Ferrarienſem eiufq; comitatum & diſtrictum/ac ca-  
ſtra & loca comitatus & diſtrictus eorundem ad præ-  
fatam eccleſiam libere deuoluta eſſe/& ſibi cum illorũ  
habitoribus immediate ſubefſe & eoſdem incolas &  
habitatores ad obediendum eidem Herculũ eiufq; lo-  
catenẽ & officialibus/& ad præſtiti ſibi per eoſdem in-  
colas fidelitatis iuramenti cuiuſlibet obſeruationẽ nõ  
teneri/ſed abſolutos fore ac liberos declarafſet prout  
in diuerſis lris aplicis Sixti prædeceſſoris deſup reſpectũ  
ue conſectis plenius continetur. Tamen idem Sixtus  
prædeceſſor/cum deinde dilecti filii Dux & dominiũ

Venetorum ciuitatem ipsam Ferrariē bello premerē  
eidem Herculi duci quem excōmunicatum priuatum  
& inhabilem ut præfert tollerabat fauere uolens & ad  
ipsius ciuitatis liberationem animū applicans ac illi sū  
mis uigilis laboribus & expensis incumbens eosdem  
Ducem & dominium Venetorū monuit/ & mandauit  
eisdem ut a bello & obsidione Ferrariē desisterent/ &  
occupata restituerent & cum ipsi monitionibus & mā  
datis huiusmōi ptinaciter nō obedissent quibus diutius  
expectari ad censuras ecclesiasticas processit & tandem  
illis censura s ipsas paruipendentibus brachio sæcula  
ri contra eos utendo eis bellum indixit nuntiosq; cū  
ptate legati de latere etiam ad illas partes constituit ac  
ciuitatem ipsam Ferrariē non absq; grauib; expēsis  
ab obsidione liberauit. Et postmodum piæ me. Inno/  
centius Papa. viii. & Alexander. vi. Romani Pōtiffes  
p̄decessores nri non solū eūdem Hercule post obitū Si  
xti p̄decessoris in uicariū ciuitatis huiusmodi tollera  
runt: sed idem Alexander prædecessor censum quat  
tuor milium ducatorū auri de camera ratione uicaria/  
tus hmōi cameræ apostolicæ debitum annis singulis  
ex minus legtis causis cū euidētissima eiusdē Ro. eccle  
lesiæ lesione ad centum ducatos similes cum totius  
populi murmuracione & oblocutione reduxit ac ple  
bis & Centi Bononiē diocesis castra cum euidēti dā  
no Bononiē ecclesiæ ad quā legitime pertinebāt no  
bis inuitis quibus semper animo fuit rerum ecclesiasti  
carum recuperacioni q̄ alienacioni intēdere ac potius

*Bulle Julii II super priuilegiis*  
*Alphonso*  
*Ducis Ferrariē*  
4  
dictæ ecclesiæ Bononiē cuius administratores tunc  
eram; administrationi cedētib; q̄ illorum dismem  
bracioni consentire uolē dimembrauit: Illaq; eidem  
Herculi pro se/ suisq; heredibus & successoribus dedit  
ac illius filium Hypolitum cardinalatus honore deco  
rauit: illiq; duas Metropolitanā: & duas Cathedra/  
les ecclesiās/ ac plurima monasteria opulenta & ping  
uia beneficia cōcessit: Ducatus dignitatem in dicta do  
mo perpetuam esse uoluit. Esteñq; nomen in Italia ce  
lebre fecit. Nos uero eiusdem Sixti prædecessoris &  
secundum carnem Patruī nostri diuina prouidētia suc  
cessores effecti in ciuitatibus & locis dictæ Romanæ  
ecclesiæ mediate & immediate subiectis homines ho  
neste & quiete uiuere ac iusticiam seruare: tyrānosq; ab  
eis expellere prout nostro incumbit officio desiderā  
Bononiā & ad nōnullas alias ciuitates cum uenera/  
bilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ car  
dinalibus non sine nostro maximo incōmodo accedē  
tes extinctis in Viterbiē/ Perusiē/ Celenateñ/ & aliis  
locis Romandiolæ nobis subiectis seditionibus quæ  
in aduentu claræ me. Caroli regis frāciæ ad Italiam &  
tpe quondā Cæsaris ducis Valentini exortæ fuerāt ac  
expulso tyranno potiti dicta ciuitate Bononiē ineaq;  
pro illius quietis conseruatione constructa arce muni  
tissima animum ad recuperandū ciuitates alias Ro/  
mandiole per eosdem Venetos occupatas: & ipsam ci  
uitatem Ferrariē in qua præfati Veneti Vicedominū  
ius inibidicentem: & alia signa superioritatem deno/

cancia exercentē/ab huiusmodi seruitutis iugo libera-  
dum applicantes. Vt huiusmodi iustum nostrum desi-  
derium adimplere possemus iniquitatis filium & per-  
ditionis alumnum Alphonsum Elteñ dicti quondam  
Herculis primogenitum/non solum tanq̄ ducem & ui-  
carium nostrum in temporalibus in dicta ciuitate Fer-  
rariē tollerauimus/diminutionē dicti census adeo in-  
honestam & dimembrationem dictorum opidorū Ple-  
bis & Cēti æquanimiter ferendo/sed ipsum Ro. eccle-  
siæ uexilliferum & Consalonerium creauimus/illūq̄  
in hmōi dignitatis concessione Carissimo in xpo filio  
nro. L. francoꝝ regi Christianissimo illam petenti p̄-  
tulimus. Sperantes magis dictæ ecclesiæ Romanæ cō-  
ducere/dignitatem ipsam eius uasallo & ciuitatibus ip-  
sius ecclesiæ prompta auxilia p̄bere ualenti q̄ alteri ex-  
tra Italiam concedere/& non sine nostra magna im-  
pensa ciuitates occupatas huiusmodi recuperātes ip-  
sum Alphōsū a dicto seruitutis iugo liberauimus/ac  
petitiones suas ad exauditionis gratiam requisiti libe-  
raliter admisimus:paternaq̄ dilectione semp̄ p̄secuti  
fuimus. Ipse tñ Alphonfus rebellionis/ingraticudis/  
& inobediētiæ p̄næ imitator in reprobū sensum da-  
tus beneficiorumq̄ a nobis & p̄decessoribus nostris/  
ac ab eadē sede receptorum imemor:& qui antea in eis  
fratres germanos nobis inconsultis seuire: illosq̄ di-  
ris & alperis carceribus mancipare/& in causa propria  
ius sibi dicere/ac in locis uicariatus huiusmodi falsam  
monetam cudi facere/& decedētium abintestato bona